
Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Pauto -

PUBLICADO(A) NO
DIÁRIO DO MUNICÍPIO

n. de./.4./Ç?

DECRETO N. 20.114, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre abertura de crédito adicional

suplementar no valor de R$ 40.960.673,84.

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso

IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, os artigos 14, 16 e 18 da Lei n.

10.943, de 27 de junho de 2024, e o artigo 72 da Lei n. 11.043, de 10 de dezembro de 2024;

DECRETA:

Art. 1 Fica aberto ao orçamento do Município um crédito adicional suplementar no valor

de R$ 40.960.673,84 (quarenta milhões, novecentos e sessenta mil, seiscentos e setenta e três reais,

e o oitenta e quatro centavos) destinado a suplementar as dotações orçamentárias constantes no

Anexo Único (Coluna B - Crédito).

Art. 2 Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior,

decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias e estão detalhados no Anexo Único (Coluna
A - Fonte).

Art. 32 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São José dos Campos, 19 de novembro de 2025.

Anderson Faria'rreira
Prefe it

José

Secretário de c odSpjiskrativa e Finanças

Gabriela Sfanre\Guerreiro Nogueira

Secretária de Assu ntos Jurídicos

Jhonis Rodriueslm!da Santos

Secretári&e'Gema nça

D. 20.114/25 EXP. 103.414/25

GAIOO6 VERSÃO 04118



Prefeitura de São José dos Campos
- Estado de São Paulo -

GABOO6 VERSÃO 04/18



Decreto n. 20.114/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

1003 - OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA 2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA 93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR
1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU 7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

12
1824 35.10.4.4.90.51;15.451.0002.1.003.93.l000lo4

I 1.370.111.851
2096 4O.1O.3.3.9O.39.l2.3060O03.2.O25.93.7ØOOOOO

I
35- SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449051- OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

1824 35.1O.4.4.90.51.15.45L0002.1.003.93.1000134

I 2.123.601991
2096 4O.10.3.3.9O.39.123O6.OOO3.2.O25.93.7O000OO

35 - SECRETARIA DE GESTAO DE OBRAS 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

93 -RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

I
1979 90.1O.3.3.90.39.16.482.0012.1.018.93.1000134

I 1.505.470001
2096 40.1O.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.93.7000000

I
90 - SECRETARIA DE HABITAÇAO E REGULARIZAÇAO FUNDIARIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

1018- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

1000134- FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO - FMDU

93 - RECURSOS PROPRIOS DE FUNDOS ESPECIAIS DE DESPESA -

VINCULADOS - EXERCÍCIO ANTERIOR

7000000- DESVINCULAÇÃO DE RECEITAS MUNICIPAIS - DRM

I
40.1O.33.50.39.12.361.0003.2.013.O1.2200000

I 115.360.001
197 45.1O.3.3.90.36.27.812.0004.2.029.O1.1100000

I
40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 45 -SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DEVIDA

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

339036 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 1100000 - GERAL

1822 40.1O.3.3.90.39.12.306.0003.2.025.01.2200000

I 2.610.000.001
185 40.1O.3.3.9O.39.04.122.0003.2.053.O1.2200103

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2025 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 2053 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2200103- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS, CULTURAIS E

EDUCATIVAS

83 40.1O.3.1.90.04.12.36L0003.2.013.O1.2200000

1.500.000.001
92 40.10.3.3.90.37.12.36L0003.2.013.01.2200000

40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

319004- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339037 - LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

0FR00984 19/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO VerSão 24/02/2025 - 13:06 1/4

449051 -OBRAS E INSTALAÇÕES 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



fr
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO UNICO

2057- MANUTENÇÃO DE BIBUOTECAS

1- TESOURO

2200108- BIBLIOTECA PÚBLICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 - TESOURO

2120000 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

9 1387 40.1O.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.O1.2100000

I 960.000001
168 40.10.3.3.90.39.12.365.0003.2.054.01.2120000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2028- CRECHES CONVENIADAS 2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL 2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

110
68 40.10.3.3.90.39.12.36L0003.2.007.01.2200000

I 410.000.001
78 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.012.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2007 - TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

1- TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

111
1387 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.2100000

265.000.001
704 40.10.3.3.90.40.12.361.0003.2.012.0L2200000

I
40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40- SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2028- CRECHES CONVENIADAS

1 - TESOURO

2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL

339040- SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -

Pi
2012 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

112
120 40.20.3.1.90.13.12.361.0003.2.021.02.2610000

I 915000001
791 40.20.3.3.90.39.12.36L0003.2.021.02.2620000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

319013- OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2021- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNOEB

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2610000: EDUCAÇÃO - FUNDEB - MAGISTÉRIO I PROFISSIONAIS DA

319004- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

2013- MANUTENÇÃO 00 ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

2 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS

2620000- EDUCAÇÃO - FUNDEB - OUTROS

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2054- MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

1 -TESOURO

2120000- EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

114
1387 40.10.3.3.50.39.12.365.0003.2.028.01.2100000

I 900.000.001
593 40.10.3.3.90.39.12.361.0003.2.026.01.2200000

I
40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA 40 - SECRETARIA DE EDUCAÇAO E CIDADANIA

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2028 - CRECHES CONVENIADAS

1 -TESOURO

2100000- EDUCAÇÃO INFANTIL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2026- TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL

1 - TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

OFROO984 19/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 2/4

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

1 -TESOURO 1 -TESOURO

2200000- ENSINO FUNDAMENTAL 2200000- ENSINO FUNDAMENTAL

116
1800 45.10.3.3.90.3L27.812.0004.2.029.01.1100000

I 54.000001
5 10.10.3.3.90.39.04.122.0001.2.002.01.1100000

I
45 - SECRETARIA DE ESPORTE E QUALIDADE DE VIDA 10 - SECRETARIA DE GOVERNANÇA

339031 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTiSTICAS, CIENTÍFICAS, 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
DESPORTIVAS E OUTRAS

2029 - ATIVIDADES DE ESPORTES 2002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

1 -TESOURO 1 -TESOURO

1100000- GERAL 1100000- GERAL

117
1084 50.10.3.3.50.39.08.244.0005.2.031.01.5100000

I 58500001
1462 50.10.3.3.90.39.08.243.0005.2.066.01.5100000

I
50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO 50 - SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO CIDADAO

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2031 - ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL 2066 - PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

1 -TESOURO 1 -TESOURO

5100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL 5100000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL - GERAL

118
319 60.30.3.3.50.39.10.302.0006.2.033.05.3020023

7.828.200001
2084 60.70.3.3.50.39.10.302.0006.2.059.05.3020023

I
60- SECRETARIA DE SAUDE 60- SECRETARIA DE SAUDE

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5 - TRANSFERENCIAS E CDNVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMACÕES HOSPITALARES

333039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMACÕES HOSPITALARES

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033- OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - SIST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURIDICA

2059 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL DE CLÍNICAS

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - SIST. DE INFORMACÕES HOSPITALARES

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2069 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 -ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMACÕES FIOSPITALARES

337170- RATEIO PELA PAR11CIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBUCO

2032- SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL A VIDA

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

335039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOAJURÍDICA

2069 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO

5- TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023 - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

OFROO984 19/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUjO Versão 24/02/2025 - 13:06 3/4

319004- CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 339039 -OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOAJURÍDICA

2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 2013- MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL



335039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

2033 - OPERACIONALIZAÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATO
HOSPITALAR - 51ST. DE INFORMAÇÕES HOSPITALARES

449092 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

1003- OBRAS E SERVIÇOS HABITACIONAIS E DE INFRAESTRUTURA

1 -TESOURO

1100000- GERAL

339039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2035 - ATIVIDADES DAS UNIDADES DE ATENÇÃO SECUNDARIA

5 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS

3020023- ATENÇÃO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E

339048 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

2004- ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO

1 -TESOURO

1100000 - GERAL

0FR00984 19/11/2025 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usuário:DAVI.ARAUJO Versão 24/02/2025 - 13:06 4/4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

ANEXO ÚNICO

449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2017- MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL 2017- MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

92 - TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS - 92 - TRANSFERENCIAS E CDNVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS -

EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ANTERIOR

8010229- EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL - IMPLANTAÇÃO DE SALA 8010281- EMENDA PARLAMENTAR INDIVIDUAL - IMPLANTAÇÃO DE SALA
MULTISSENSORIAL SEC - ALTERAÇÃO DE OBJETO MULTISSENSORIAL SEC - ALTERACÃO DE OBIETO


